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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα,  14/12/2023 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:  2217 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604576   

E-mail : ded.ath@aade.gr, a.tsironi@aade.gr    

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

ΚΦΔ, 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ.1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 1440/                

27-04-2017).        

δ. την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009). 

2. Την ΠΟΛ.1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από …………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσα ενδικοφανή προσφυγή του ……………………., κατοίκου ………………… κατά της με 

αριθ. πρωτ. …………………………. Απόφασης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΟΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΗΜΕΔΑΠΗΣ, με 

την οποία απορρίφθηκε η με αριθ. πρωτ. ……………………….. αίτηση του προσφεύγοντος για την 

υπαγωγή του στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 
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5. Την με αριθ. Πρωτ…………………………. Απόφασης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ 

ΗΜΕΔΑΠΗΣ, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από …………………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του ………………….. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά τη μελέτη των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Με την με αριθ. πρωτ. ……………………… Απόφαση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΟΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΗΜΕΔΑΠΗΣ, 

απορρίφθηκε η με αριθ. πρωτ. ……………………. αίτηση του προσφεύγοντος περί υπαγωγής στις 

διατάξεις του άρθρου 5Γ του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013 – Α’ 167), 

καθόσον η αίτησή του για ανάληψη υπηρεσίας που έλαβε χώρα στις 1/9/2021, υποβλήθηκε 

στην Φορολογική Διοίκηση την …………………, ήτοι εκπρόθεσμα. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, αιτείται να γίνει δεκτή η αίτηση 

υπαγωγής του στο άρθρο 5Γ του ν. 4172/2013(Κ.Φ.Ε.) και ως εκ τούτου, να ακυρωθεί η με 

αριθ. πρωτ. ……………………….. Απόφαση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 

ΚΑΙ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΗΜΕΔΑΠΗΣ προβάλλοντας 

τους κάτωθι ισχυρισμούς:  

 

1. Παραβίαση της αρχής του κράτους δικαίου και της νόμιμης αιτιολογίας, καθότι στην 

ανωτέρω προσβαλλόμενη Απόφαση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΗΜΕΔΑΠΗΣ γίνεται απλή 

παράθεση νομοθετικών διατάξεων, χωρίς να διευκρινίζονται οι λόγοι απόρριψης της με αριθ. 

πρωτ. ………………….. αίτησης του προσφεύγοντος. 

 

2. Παραβίαση της αρχής της αναλογικότητας. 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5Γ «Ειδικός τρόπος φορολόγησης εισοδήματος 

από μισθωτή εργασία και επιχειρηματική δραστηριότητα που προκύπτει στην ημεδαπή, 

φυσικών προσώπων που μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα» του 

ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α’ 167), όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 παρ.1 Ν.4758/2020,ΦΕΚ A` 

242/04.12.2020 και ισχύει από 1.1.2021 σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 81 του αυτού 

νόμου, ορίζεται ότι: 

«1) Ο φορολογούμενος, φυσικό πρόσωπο, που μεταφέρει τη φορολογική κατοικία του στην 

Ελλάδα υπάγεται σε φορολόγηση, όπως ορίζεται στην παρ. 2, για το εισόδημα από μισθωτή 

εργασία που αποκτά στην Ελλάδα κατά την έννοια της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 5, εφόσον 

σωρευτικά:  

α) δεν ήταν φορολογικός κάτοικος της Ελλάδος τα προηγούμενα πέντε (5) από τα έξι (6) έτη 

πριν από τη μεταφορά της φορολογικής κατοικίας του στην Ελλάδα,  

β) μεταφέρει τη φορολογική του κατοικία από κράτος - μέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. ή από 

κράτος με το οποίο είναι σε ισχύ συμφωνία διοικητικής συνεργασίας στον τομέα της 

φορολογίας με την Ελλάδα, 

γ) παρέχει υπηρεσίες στην Ελλάδα στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης κατά την έννοια της παρ. 2 

του άρθρου 12, που ασκείται είτε σε ημεδαπό νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα είτε σε 

μόνιμη εγκατάσταση αλλοδαπής επιχείρησης στην Ελλάδα και  
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δ) δηλώνει ότι θα παραμείνει στην Ελλάδα τουλάχιστον για μία διετία.  

2) Εφόσον η αίτηση του φορολογούμενου σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στην 

παρ. 3 γίνει δεκτή, το φυσικό πρόσωπο απαλλάσσεται από τον φόρο εισοδήματος και από την 

ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α για το πενήντα τοις εκατό (50%) του εισοδήματός 

του από μισθωτή εργασία που αποκτά στην Ελλάδα μέσα στο φορολογικό έτος, 

επιφυλασσομένων των παρ. 60 και 61 του άρθρου 72. Για την υποβολή της δήλωσης και την 

καταβολή του φόρου του φυσικού προσώπου έχει εφαρμογή το άρθρο 67.  

3) …,  

4) …  

5) Το φυσικό πρόσωπο που εντάσσεται στις διατάξεις του παρόντος, εφόσον σε κάποιο 

φορολογικό έτος δεν πληροί τις προϋποθέσεις των περ. γ’ και δ’ της παρ. 1, παύει να υπάγεται 

στις διατάξεις του παρόντος άρθρου από το οικείο φορολογικό έτος και εφεξής φορολογείται 

για το σύνολο του εισοδήματός του από μισθωτή εργασία που αποκτά στην Ελλάδα.  

6) Οι παρ. 1 έως και 5 εφαρμόζονται αποκλειστικά για την πλήρωση νέων θέσεων εργασίας.  

7) Οι παρ. 1 έως και 5 εφαρμόζονται ανάλογα και για τα φυσικά πρόσωπα που μεταφέρουν τη 

φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα, με σκοπό να ασκήσουν ατομική επιχειρηματική 

δραστηριότητα στην Ελλάδα. Το πενήντα τοις εκατό (50%) του εισοδήματός τους από 

επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν στην Ελλάδα μέσα στο φορολογικό έτος 

απαλλάσσεται από τον φόρο εισοδήματος και από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 

43Α για επτά (7) συναπτά φορολογικά έτη. Η αίτηση για την υπαγωγή στις διατάξεις της 

παρούσας παραγράφου υποβάλλεται σύμφωνα με την παρ. 3 και ως ανάληψη υπηρεσίας 

νοείται η έναρξη εργασιών». 

 

Επειδή, μετά την έκδοση της απόφασης του ΣτΕ 2105/2018, η οποία έκρινε επί ζητήματος 

μεταφοράς της φορολογικής κατοικίας, με την ΠΟΛ. 1234/2018 εγκύκλιο διαταγή του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ διευκρινίστηκαν τα ακόλουθα: «1) Με την ως άνω απόφαση ΣτΕ κρίθηκε ότι 

η διαφορά που προκύπτει μεταξύ του φορολογουμένου και της Φορολογικής Διοίκησης και 

αφορά σε αίτημα μεταφοράς της φορολογικής κατοικίας είναι ακυρωτική, καθόσον «αποβλέπει 

στην τακτοποίηση της κατάστασής του ως φορολογουμένου και δεν συνάπτεται στενώς και 

αναγκαίως με σχετική ατομική φορολογική του υποχρέωση, ήτοι με την υποχρέωση υποβολής 

δήλωσης φόρου εισοδήματος για το κτηθέν εντός συγκεκριμένου έτους παγκόσμιο εισόδημά 

του». 2) Η αίτηση ακυρώσεως ασκείται ενώπιον του ΣτΕ σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 

18/1989. Ειδικότερα, η αίτηση ακυρώσεως ασκείται μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών 

που αρχίζει από την επόμενη της κοινοποίησης της προσβαλλόμενης πράξης. 3) Η κατ’ άρθρο 

63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4174/2013) ενδικοφανής προσφυγή προβλέπεται 

ως προϋπόθεση για την παραδεκτή άσκηση προσφυγής ενώπιον των τακτικών διοικητικών 

δικαστηρίων και όχι για την περίπτωση άσκησης αιτήσεως ακυρώσεως. Κατά συνέπεια, δεν 

προσβάλλεται με ενδικοφανή προσφυγή, σύμφωνα με το άρθρο 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας, η απόρριψη, ρητή ή σιωπηρή, από τη Φορολογική Διοίκηση του αιτήματος του 

φορολογουμένου για μεταφορά της φορολογικής του κατοικίας, καθώς επί της απόρριψης 

αυτής δύναται να ασκηθεί μόνο αίτηση ακυρώσεως ενώπιον του ΣτΕ. Κατόπιν τούτου οι 

αρμόδιες Δ.Ο.Υ. θα πρέπει στις ρητές απορριπτικές τους αποφάσεις επί του αιτήματος του 

φορολογουμένου για μεταφορά της φορολογικής του κατοικίας να ενημερώνουν ότι η πράξη 

τους προσβάλλεται μόνο με αίτηση ακύρωσης ενώπιον του ΣτΕ, στην προθεσμία που ορίζεται 

από τις διατάξεις του Π.Δ.18/1989. 4) Διευκρινίζεται, ωστόσο, ότι τα ως άνω αναφερθέντα 

αφορούν αποκλειστικά στην απόρριψη αιτήματος μεταφοράς φορολογικής κατοικίας και όχι 

στις περιπτώσεις εκείνες που προσβάλλεται πράξη προσδιορισμού φόρου με την οποία τίθενται 

και ζητήματα εξέτασης της φορολογικής κατοικίας του προσφεύγοντος. Στην τελευταία 

περίπτωση απαιτείται η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής κατά το άρθρο 63 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας, για το παραδεκτό της ασκήσεως της προσφυγής, δεδομένου ότι η 

πράξη προσδιορισμού του φόρου, στο πλαίσιο της οποίας ανακύπτει και ζήτημα σχετιζόμενο με 

τη φορολογική κατοικία, προσβάλλεται με προσφυγή ενώπιον του αρμοδίου διοικητικού 

δικαστηρίου. 5) Τέλος επισημαίνεται ότι τα αιτήματα μεταβολής της φορολογικής κατοικίας 

εξετάζονται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις ΠΟΛ.1142/2012, ΠΟΛ.1177/2014 και 

ΠΟΛ.1069/2015 Εγκυκλίους και σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΠΟΛ 1201/2017 (ΦΕΚ Β' 
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4441/15.12.2017) Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., οι αρμόδιες Δ.Ο.Υ. προβαίνουν σε 

έλεγχο πληρότητας και επάρκειας του φακέλου που υποβάλλει ο φορολογούμενος. Συνιστάται 

δε οι αρμόδιες υπηρεσίες να αποφαίνονται ρητά επί των συγκεκριμένων αιτημάτων, ώστε οι 

φορολογούμενοι να γνωρίζουν έγκαιρα εάν θα πρέπει να προσφύγουν ή όχι στο ακυρωτικό 

δικαστήριο». 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 63 «Ειδική διοικητική διαδικασία - 

Ενδικοφανής προσφυγή» του Κ.Φ.Δ. ορίζεται πως ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκησης ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης.   

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.8 του άρθρου 63 «Ειδική διοικητική διαδικασία - 

Ενδικοφανής προσφυγή» του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι: «Κατά της απόφασης της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών ή της σιωπηρής απόρριψης της ενδικοφανούς προσφυγής λόγω παρόδου 

της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο υπόχρεος δύναται να ασκήσει προσφυγή 

ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου, σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας. [...] Προσφυγή στα διοικητικά δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε πράξης 

που εξέδωσε η Φορολογική Διοίκηση είναι απαράδεκτη». 

 

Επειδή, η δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων 

απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών 

βαρών (π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου). 

 

Επειδή, ενόψει των ανωτέρω, απαραδέκτως ασκείται η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή 

κατά της της με αριθ. πρωτ. ………………………. Απόφασης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ 

ΗΜΕΔΑΠΗΣ, επί της με αριθ. πρωτ. ……………………. αίτηση του προσφεύγοντος για την υπαγωγή 

του στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, καθόσον η εν λόγω 

διαφορά είναι ακυρωτική, κατά της οποίας είναι δυνατή η άσκηση αίτησης ακυρώσεως 

ενώπιον του ΣτΕ σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 18/1989, 

 

Επειδή, η αρμόδια Δ.Ο.Υ. στην ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη αναφέρει ρητώς ότι κατά 

αυτής δύναται να ασκήσει αίτηση ακύρωσης ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Αθηνών, μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 

κοινοποίησης της πράξης, και παρεκτείνεται κατά τριάντα (30) ημέρες για τους διαμένοντες 

στην αλλοδαπή(Ν.4700/2020,αρθρο362, Ν.702/1977 άρθρα 2-4, Π.Δ. 18/1989 άρθρα 46 

και 41 παρ.3). 

 

Επειδή, εν προκειμένω, δεν προκύπτει ότι προσβάλλεται με την κατάθεση της παρούσας, 

πράξη προσδιορισμού φόρου με την οποία τίθενται και ζητήματα εξέτασης του τρόπου ειδικής 

φορολόγησης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του ………………, ως απαράδεκτης. 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


